



**MUNICÍPIO DE GUAPORÉ/RS  
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025  
EDITAL DE ABERTURA Nº 1007/2025**

**EDITAL N° 1022/2025 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O  
GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

O Prefeito do Município de Guaporé/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.**

**CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL**

**LÍNGUA PORTUGUESA**

**Questão 10 – Gabarito mantido letra B.**

Na palavra chocolate, ocorre o dígrafo “ch”, em que duas letras representam um único fonema (/ʃ/). Assim, o número de fonemas é menor que o número de letras. Nas demais alternativas, não há dígrafos consonantais; encontros vocálicos como “ei” (em feita e brasileiro) representam dois fonemas, não reduzindo a contagem fonêmica. Assim, fica mantido o gabarito preliminar.

**CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO**

**LÍNGUA PORTUGUESA**

**Questão 01 – Gabarito mantido letra A.**

O enunciado da questão é claro no que se pede não havendo possibilidade de interpretação divergente ao que se é solicitado. Assim, o primeiro tracejado deve ser preenchido por “há”, pois trata-se do verbo *haver/ existir*. O segundo tracejado, de acordo com a regra ortográfica, somente poderá ser preenchido por “precoce”. O terceiro tracejado, por se tratar de um advérbio, a grafia correta é “trás”. Dessa forma, não incorrendo irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 02 – Gabarito mantido letra B.**

O enunciado da questão é claro no que se pede não havendo possibilidade de interpretação divergente ao que se é solicitado. Assim, o primeiro pontilhado deve ser preenchido com crase, pois “pertença” exige preposição e “geração” admite a presença de artigo definido. O segundo pontilhado dever ser preenchido com crase, pois “associadas” exige preposição e “idade” admite a presença de artigo definido. O terceiro pontilhado deve ser preenchido sem crase, pois “faz” não exige a presença de preposição. Dessa forma, não incorrendo irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 06 – Gabarito mantido letra E.**

A alternativa I é verdadeira, conforme observamos no terceiro parágrafo do texto: “A verdade é que cerca de 80% dos cânceres são “esporânicos”, ou seja, não se devem a mutações hereditárias, mas a fatores externos que danificam o DNA ao longo do tempo...”.

A alternativa II é falsa, pois o texto afirma justamente o contrário, como podemos observar no nono parágrafo: “A privação crônica do sono não só prejudica o reparo do DNA, mas também reduz os efeitos protetores da melatonina contra o câncer...”.

A alternativa III é verdadeira, conforme observamos no sétimo parágrafo do texto: Durante anos, acreditou-se que uma taça de vinho era “protetora”, mas hoje sabemos que não existe um nível seguro de consumo de álcool: a IARC o classifica como um carcinógeno do grupo 1, no mesmo nível do tabaco. O etanol é transformado em acetaldeído, um composto que danifica o DNA.. O verbo “poder”, nesse contexto, não introduz dúvida, mas expressa possibilidade real e reconhecida, amplamente aceita em textos científicos e argumentativos.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 07 – Gabarito mantido letra C.**

O adjunto adnominal é o termo que acompanha e determina o núcleo nominal. Assim, no período analisado, o predicativo do sujeito é “o álcool”, cujo núcleo é o substantivo “álcool”, sendo o segundo “o” um artigo definido que exerce a função de adjunto adnominal. As demais alternativas estão incorretas. Assim, fica mantido o gabarito.

**Questão 08 – Gabarito mantido letra C.**

Em “hormônio”, há oito letras e sete fonemas, pois o “h” não representa som.

Em “recorrendo”, há dez letras e oito fonemas, pois “rr” e “en”, por serem dígrafos, representam apenas um som.

Em “imediato”, há oito letras e oito fonemas, pois cada letra representa um som.

Assim, a sequencia de preenchimento dos parênteses é V-F-F, ficando mantida o gabarito.

**LEGISLAÇÃO****Questão 13 – Gabarito mantido letra C.**

A base legal da questão é o art. 312, § 1º do Código Penal, que assim dispõe:

Peculato

Art. 312 - Apropriar-se o funcionário público de dinheiro, valor ou qualquer outro bem móvel, público ou particular, de que tem a posse em razão do cargo, ou desviá-lo, em proveito próprio ou alheio:

Pena - reclusão, de dois a doze anos, e multa.

§ 1º - Aplica-se a mesma pena, se o funcionário público, embora não tendo a posse do dinheiro, valor ou bem, o subtrai, ou concorre para que seja subtraído, em proveito próprio ou alheio, valendo-se de facilidade que lhe proporciona a qualidade de funcionário.

Logo, a alternativa C está em consonância ao enunciado da questão e ao tipo penal acima mencionado.

**Questão 15 – Gabarito mantido letra C.**

O enunciado da questão solicita, claramente, **quem definirá** a atualização da base de cálculo dos tributos municipais. Assim, a base legal da questão é o art. 13, da Lei Orgânica do município de Guaporé / RS que preceitua:

Art. 13. O Prefeito Municipal promoverá, periodicamente, atualização da base de cálculo dos tributos municipais. Parágrafo único. A atualização da base de cálculo dos tributos municipais **será definida** pelo Código Tributário.

Logo, a alternativa C é a que está em consonância ao texto legal e ao que queria o enunciado da questão.

**Questão 16 – Gabarito mantido letra B.**

A base legal da questão é o art. 44, § 1º, da Lei municipal nº 3690/2016, que assim prevê:

Art. 44. Será devido salário-maternidade à servidora ativa gestante, por cento e vinte dias consecutivos, com início entre vinte e oito dias antes do parto e a data de ocorrência deste.

§ 1º Em casos excepcionais, os períodos de repouso anterior e posterior ao parto podem ser aumentados de mais duas semanas, mediante inspeção médica oficial do Município.

Logo, a alternativa B é a que está em consonância ao texto legal e a resposta requerida no enunciado da questão.

**Questão 17 – Gabarito mantido letra B.**

O enunciado da questão solicita que seja indicado o caso em que **NÃO** cabe a concessão de auxílio-reclusão aos dependentes do servidor ativo. A base legal é o art. 60, §§ 1º e 3º, da Lei nº 3960/2016, que assim dispõe:

Art. 60. O auxílio-reclusão será devido, em valor equivalente ao da pensão por morte, aos dependentes do servidor ativo recolhido à prisão que tenha renda bruta mensal igual ou inferior à fixada pela legislação federal para a concessão do mesmo benefício pelo Regime Geral de Previdência Social, salvo na hipótese de permanecer este percebendo qualquer tipo de contraprestação dos cofres públicos.

§ 1º Para fins de reconhecimento do direito ao benefício de auxílio-reclusão, o recolhimento à prisão deverá decorrer de aplicação de pena privativa de liberdade, cumprida em Regime fechado ou semiaberto, sendo: (grifou-se)

[...]

§ 3º **Não cabe a concessão de auxílio-reclusão aos dependentes do servidor ativo que esteja em livramento condicional ou que cumpra pena em regime aberto** (grifou-se).

Logo, a alternativa B está em consonância ao texto legal, sendo que o auxílio-reclusão, para a lei em tela, não cabe em hipóteses de livramento condicional ou regime aberto, de acordo com expressa previsão legal. Assim



fica mantido o gabarito.

## CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

### LÍNGUA PORTUGUESA

#### **Questão 09 – Gabarito mantido letra B.**

Sobre as assertivas da questão, cabem as seguintes colocações:

Nas letras A, C, D e E, não há nenhum desvio relativo à concordância verbal;

Na letra B, há erro de flexão do verbo HAVER, que, por ser impessoal, deve manter-se no singular.

Assim, fica mantido o gabarito.

#### **Questão 10 – Gabarito mantido letra E.**

Sobre as afirmações relativas à pontuação, cabem os seguintes esclarecimentos:

A vírgula da primeira linha poderia ser substituída por um travessão, sem prejuízo da correção sintática e semântica da sentença;

Os travessões do primeiro parágrafo poderiam ser substituídos por parênteses, sem prejuízo da correção sintática e semântica da sentença;

Em “Hoje, acessamos notícias em um mesmo feed”, a vírgula marca a antecipação do adjunto adverbial de tempo;

No item IV, há uma oração subordinada adverbial temporal antecipada.

Dessa forma, apenas a alternativa E está correta, ficando mantido o gabarito.

### LEGISLAÇÃO

#### **Questão 17 – Gabarito mantido letra A.**

O enunciado da questão é claro no que se pede ao solicitar as situações que NÃO interrompem o exercício, sendo certas apenas as hipóteses expressamente previstas em lei. Trata-se de rol taxativo, que não comporta interpretação extensiva. Dessa forma, base legal da questão são os arts. 15 e 17, da Lei nº 3004/2009, que assim dispõe:

Art. 15 Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo Servidor.

Art. 17. A readaptação e a recondução não interrompem o exercício.

Logo, a alternativa A é a única alternativa que está em estrita observância ao texto legal e ao que se queria o enunciado da questão.

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO

### COZINHEIRA

#### **Questão 33 – Gabarito mantido letra B.**

A alternativa “A” está incorreta, pois “pré-preparo” é a denominação genérica de uma etapa ampla, que engloba várias operações realizadas antes do preparo propriamente dito. O pré-preparo pode envolver seleção, lavagem, higienização, descascamento, corte, separação de partes, porcionamento e outros procedimentos que antecedem o preparo. O enunciado da questão foca no processo específico de identificação e classificação das porções não comestíveis ou impróprias para o consumo, o que caracteriza uma atividade determinada dentro do conjunto maior de ações do pré-preparo.

A alternativa “B” está correta, pois separação de partes refere-se ao processo de identificação e classificação das porções não comestíveis, não aproveitáveis ou impróprias para o consumo na preparação planejada — como cascas, ossos, gordura em excesso (conforme a receita) ou partes deterioradas. Essa etapa é fundamental para a organização do trabalho, o aproveitamento máximo e racional dos alimentos e a consequente redução de desperdícios.

A alternativa “C” está incorreta, pois o preparo envolve a transformação culinária - como cocção, fritura, assamento, refogamento ou cozimento no vapor - e tem o objetivo de torná-los seguros, saborosos e nutritivos.

A alternativa “D” está incorreta, pois a transformação culinária engloba todas as alterações físicas, químicas e sensoriais que um alimento sofre desde seu estado natural até se tornar um prato final. Inclui as etapas de pré-preparo, preparo e porcionamento.

A alternativa “E” está incorreta, pois o porcionamento é a ação de dividir o alimento preparado ou o produto final em quantidades padronizadas e adequadas ao consumo, visando o controle de custos, o planejamento de



cardápios e o atendimento uniforme.

Dessa forma, a alternativa correta é a letra “B”, e o gabarito permanece mantido.

#### **Questão 37 – Gabarito mantido letra D.**

A alternativa “A” está incorreta, pois a descrição apresentada define, na verdade, os legumes, uma vez que se refere às partes comestíveis não folhosas das plantas. As verduras correspondem especificamente às hortaliças folhosas. A alternativa “B” também está incorreta, pois descreve as verduras, ao mencionar partes verdes como folhas, talos e brotos, e não os legumes, que incluem raízes, tubérculos, frutos, caules e bulbos. A alternativa “C” está incorreta porque generaliza uma característica que não se aplica a todos os legumes: o baixo teor calórico não contempla os legumes amiláceos, como batata e mandioca, configurando uma generalização indevida de um subgrupo para todo o conjunto.

A alternativa “D” está correta, pois cenoura, beterraba, batata e chuchu são exemplos clássicos de legumes na classificação alimentar.

Por fim, a alternativa “E” está incorreta, uma vez que o tomate, embora seja botanicamente um fruto, é classificado na alimentação como legume, e não como verdura.

Dessa forma, a alternativa correta é a letra “D”, e o gabarito permanece mantido.

### **FISCAL SANITÁRIO**

#### **Questão 33 – Gabarito mantido letra C.**

O enunciado da questão solicita que sejam analisadas as assertivas que apresentam infrações sanitárias, de acordo com o texto da LEI Nº 6.437, DE 20 DE AGOSTO DE 1977, que estabelece:

Art . 10 - São infrações sanitárias:

Assertiva I é incorreta, pois configura infração sanitária fazer propaganda de produtos sob vigilância sanitária, alimentos e outros, **contrariando** a legislação sanitária, de acordo com o Art. 10, Inciso V.

Assertiva II é correta, de acordo com o Art. 10, Inciso XXX - expor ou entregar ao consumo humano, sal refinado, moído ou granulado, que não contenha iodo na proporção estabelecida pelo Ministério da Saúde.

Assertiva III é correta, de acordo com o Art. 10, Inciso XIX - industrializar produtos de interesse sanitário sem a assistência de responsável técnico, legalmente habilitado.

Assim, fica mantido o gabarito preliminar.

#### **Questão 34 – Gabarito mantido letra B.**

O enunciado da questão é claro e versa sobre o decreto 23.430/1974 que regulamenta as obrigações de ordem sanitária em todo o território do Estado do Rio Grande do Sul, visando à defesa e à proteção da saúde individual ou coletiva. Assim, o trecho apresentado trata do Art. 93 do Decreto mencionado no enunciado da questão, e as lacunas devem ser preenchidas de acordo com a alternativa “B”. Ademais, a lei foi expressamente mencionada junto aos conteúdos programáticos do cargo. Dessa forma, não incorrendo irregularidades, fica mantido o gabarito preliminar.

#### **Questão 37 – Gabarito mantido letra C.**

De acordo com “Manual de Processo Administrativo Sanitário”, citado no enunciado da questão, a definição apresentada estará correta se a lacuna for preenchida pelo que está indicado na alternativa C, “Atos Vinculados”, conforme página 33 item 5.1.3.2 do manual. Assim, fica mantido o gabarito preliminar.

#### **Questão 38 – Gabarito mantido letra B.**

Analisando as assertivas sobre as infrações sanitárias, de acordo com o Art. 4º da lei nº 6.437/77:

Assertiva I está errada pois as infrações Leves, são aquelas em que o infrator seja beneficiado por circunstância atenuante.

Assertiva II está errada pois não existem infrações classificadas como médias.

A Assertiva III está correta, pois as infrações Graves são aquelas em que for verificada uma circunstância agravante. Esta classificação é citada no artigo correspondente.

Portanto, apenas a alternativa B está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

### **BIBLIOTECÁRIO**

#### **Questão 35 – Gabarito mantido letra A.**

Os trechos extraídos da norma ABNT NBR 10520:2023, para a formulação da questão são:

Seção 8, p. 14: “As notas podem estar localizadas no rodapé, nas margens da mancha gráfica ou no final do



*artigo, do capítulo ou do documento.”*

*“Em notas de documentos digitais, também pode ser utilizado o recurso de hyperlink.”*

*Subseção 8.1, p. 15: “As notas de referência devem ter numeração única e consecutiva para cada capítulo ou parte. A numeração não pode ser iniciada a cada página.”*

*Subseção 8.2, p. 18: “As notas explicativas devem ter numeração consecutiva. Recomenda-se que a numeração seja iniciada a cada capítulo ou parte. A numeração não pode ser iniciada a cada página.”*

Portanto, a questão segue estritamente o texto apresentado na norma, permanecendo o gabarito mantido.

## **NUTRICIONISTA**

### **Questão 35 – Gabarito mantido letra B.**

O enunciado da questão é claro ao solicitar a indicação da alternativa que apresenta uma **atividade obrigatória** do nutricionista, estando em conformidade com a Resolução CFN n. 788, de 13 de setembro de 2024, que dispõe sobre as atribuições de nutricionista na atuação em Alimentação e Nutrição no Ambiente Escolar e dá outras providências. Assim, segue análise das alternativas:

A alternativa “A” está incorreta, pois, colaborar com o recrutamento e seleção de pessoal que atue diretamente na execução da alimentação escolar é uma atividade complementar.

A alternativa “B” está correta, pois planejar, monitorar e manter registro do desenvolvimento de ações de educação alimentar e nutricional é uma atividade obrigatória.

A alternativa “C” está incorreta, pois participar do planejamento e da supervisão da implantação ou adequação de instalações físicas, equipamentos e utensílios das áreas de recebimento, armazenamento, processamento, distribuição e consumo da alimentação escolar é uma atividade complementar.

A alternativa “D” está incorreta, pois colaborar com a formação de profissionais na área de alimentação e nutrição é uma atividade complementar.

A alternativa “E” está incorreta, pois supervisionar estágios e participar de programas de aperfeiçoamento, qualificação e capacitação é uma atividade complementar.

Portanto, mantém-se o gabarito preliminar.

## **PSICÓLOGO**

### **Questão 31 – Gabarito anulado.**

Os conteúdos relacionados a Psicologia Organizacional e do Trabalho (POT) não são desenvolvidos nem sistematizados na Cartilha de Avaliação Psicológica mencionada no enunciado. Dessa forma, a questão merece ser anulada.

### **Questão 33 – Gabarito mantido letra C.**

Conforme a bibliografia utilizada: Uma abordagem psicológica para o diagnóstico com base na CID-11/ Geoffrey M. Reed (Org.), Pierre L.-J. Ritchie (Org.), Andreas Maercker (Org.), Tahilia J. Rebello (Org.); Tradução: Marcos Vinicius Martim da Silva; revisão técnica: Thais Zerboni. – Porto Alegre: Artmed, 2025.

A afirmação I está correta, pois O TEA não é uma condição adquirida, exceto em circunstâncias muito raras, como exposição pré-natal a toxinas, prematuridade extrema ou infecções pós natais do cérebro. Não é causado por poluentes ambientais, Parentalidade ou vacinas. A causa precisa das condições permanece desconhecida na grande maioria dos casos, mas certamente tem uma base biológica/genética forte, porém complexo.

A afirmação II está incorreta, pois em crianças em idade pré escolar (0-5 anos) - a maioria das crianças com TEA não apresenta anormalidades comportamentais marcantes no primeiro ano de vida, embora os pais frequentemente relatem algum atraso no sorriso, foco de olhar deficiente em rostos e sofrimento provocado por mudanças de estado ou de lugar. A compreensão pode ser restrita a palavras isoladas ou frases simples, mas um início tardio da linguagem falada não é necessário para fazer o diagnóstico; distinguir entre os déficit de linguagem do TEA e os prejuízos de linguagem devido a um transtorno do desenvolvimento intelectual ou um transtorno do desenvolvimento da fala ou da linguagem requer avaliação de outras habilidades de desenvolvimento (por exemplo, aquisição de habilidades motoras grossas, como sentar, engatinhar e andar).

A afirmação III está correta, pois questões de papel de gênero podem surgir em mulheres adultas com TEA que se tornam mães. Algumas dessas mulheres não se sentem confortáveis no papel cultural de maternidade porque isso envolve um relacionamento carinhoso e emocionalmente engajado com seu filho porque muitas não gostam de contato físico próximo. Consequentemente, essas mulheres se sentem inadequadas para ser mães ou lutam para combinar a maternidade com outras responsabilidades ou atividades.

### **Questão 35 – Gabarito mantido letra B.**



A questão refere-se a bibliografia: *Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais: DSM-5-TR.* 5. ed. Texto revisado. Tradução de Katia Batista da Silva e Marcos Ikeda. Porto Alegre: Artmed, 2023. Deste modo, conforme bibliografia:

A afirmativa I está incorreta, pois O TDAH começa na infância. A exigência de que vários sintomas estejam presentes antes dos 12 anos de idade exprime a importância de uma apresentação clínica substancial durante a infância. Ao mesmo tempo, uma idade de início mais precoce não é especificada devido à dificuldades para se estabelecer retrospectivamente um início na infância. As lembranças dos adultos sobre sintomas da infância tendem a não ser confiáveis, sendo benéfico obter informações complementares. O TDAH não deve ser diagnosticado na ausência de qualquer um dos sintomas antes dos 12 anos de idade.

A afirmativa II está incorreta, pois o TDAH costuma ser identificado com maior frequência durante os anos de um ensino fundamental, com a desatenção ficando mais saliente e prejudicial.

A afirmativa III está correta, pois O TDAH não está associado à características físicas específicas, ainda que taxas de anomalias físicas menores (por exemplo, hipertelorismo, palato bastante arqueado, baixa implantação de orelhas) possam ser elevados. Atrasos motores sutis e outros sinais neurológicos leves podem ocorrer.

A afirmativa IV está correta, pois O TDAH é um fator de risco para ideação e comportamento suicida em crianças, do mesmo modo, está associada a um risco aumentado de tentativa de suicídio na vida adulta, principalmente quando em comorbidade com transtorno do humor, da conduta ou de uso de substâncias, mesmo controlando-se a presença de comorbidades. Pensamentos suicidas também são mais comuns na população com TDAH do que na amostra de controle sem TDAH. Indivíduos com TDAH têm autoestima mais baixa se comparados a pares sem TDAH. Crianças com TDAH apresenta uma probabilidade significativamente maior do que seus pares para desenvolver transtorno da conduta na adolescência e transtorno da personalidade antissocial na idade adulta, aumentando, assim, a probabilidade de transtornos por uso de substâncias encarceramento. Indivíduos com TDAH são mais propensos a sofrer lesões do que seus pares.

### **Questão 38 – Gabarito anulado.**

A sequência correta de preenchimento dos parênteses é 2-3-1-5-1. Por não apresentar alternativa que contemple essa sequência, anula-se o gabarito.

### **Questão 40 – Gabarito mantido letra B.**

A questão refere-se a bibliografia: SAÚDE DO TRABALHADOR NO ÂMBITO DA SAÚDE PÚBLICA: referências para atuação da(o) psicóloga(o) [recurso eletrônico] / Conselho Federal de Psicologia. — 2. ed. — Brasília: CFP, 2019. Assim, a única alternativa incorreta, conforme bibliografia é a letra B, pois, no caso da Saúde do Trabalhador, os Centros de Referência em Saúde do Trabalhador (CEREST) assumiram a função de suporte técnico, de coordenação de projetos e de educação em saúde para a rede do SUS da sua área de abrangência. Essas unidades contam com uma equipe mínima definida em portaria que assume conformações específicas, variando de oito a vinte profissionais de nível superior e médio, a depender da sua esfera de atuação (estadual ou regional) e da dimensão de sua área de abrangência. **Algumas categorias profissionais são obrigatórias em tais equipes, sendo elas o médico, o enfermeiro e o auxiliar de enfermagem.** O restante da equipe pode ser composto por diversas categorias de nível médio e por profissionais de nível superior “com formação em saúde do trabalhador”, que podem ser médicas(os) generalistas, médicas(os) do trabalho, médicas(os) especialistas, sanitárias, engenheiras(os), enfermeiras(os), psicólogas(os), assistentes sociais, fonoaudiólogas(os), fisioterapeutas, sociólogas(os), ecólogas(os), biólogas(os), terapeutas ocupacionais, advogadas(os).

**Guaporé/RS, em 22 de dezembro de 2025.**

**Odair André Rossetto**  
**Prefeito Municipal**

**Registre-se e Publique-se**

**Dorival Chiodi**  
**Secretário da Administração**

Publicado no informe oficial eletrônico [www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico](http://www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico) e no Diário Oficial Eletrônico do Município e afixado no painel de publicações da Prefeitura Municipal de Guaporé